



FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IRUPI/ES



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 000155/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Gestor(a) do FMS, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de empresa especializada no fornecimento de móveis e equipamentos para o Pronto Atendimento Municipal, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações e quantidades estimadas e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.*

Fornecedor : COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALARES SERRA DAS ARARAS LTDA - 08.117.794/0001-80

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	5,00	UND	MEDLIG TH	ML500	R\$ 5.500,00	R\$ 27.500,00	R\$ 8.420,88	R\$ 42.104,40	34,68	R\$ 2.920,88
Descrição: CARRO MACA PARA EMERGENCIA E PROCEDIMENTOS Posicoes Trendelemburg reverso e Fowler, atraves de gatilho pneumático na cabeceira da maca permitindo o controle rápido nas posicoes, elevacao das pernas, flexao do joelho e trauma; controle opcional Fowler, Ajuste hidráulico da altura por meio de controle da maca; rodas para locomocao, com pedal de freio simultaneo, grades laterais em aço inoxidável comprimento, para-choque de protecao em toda a volta e acabamento com pintura epoxi. Suporte de soro em aço inoxidável adaptável nos quatro cantos da maca, colchonete de espuma D28, forrado em courovin, capacidade minima 150kg										
2	5,00	UN	SAO LOUREN ÇO	SL 500	R\$ 1.400,00	R\$ 7.000,00	R\$ 3.068,66	R\$ 15.343,30	54,37	R\$ 1.668,66
Descrição: CARRO DE EMERGENCIA branco C/4 Gavetas; Possuir rodas para locomocao, Carro de emergencia em pintura epoxi com 4 gavetas, sendo a 1A gaveta com divisorias para medicamentos e a 2A, a 3A e 4A gaveta para uso geral, possuir na regio superior mesa com tampo em aço inoxidável para preparacao de medicamentos, acompanhar tabua para massagem cardiaca e bandeja de apoio.										
5	20,00	UN	SAO LOUREN ÇO	SL Z	R\$ 570,00	R\$ 11.400,00	R\$ 623,47	R\$ 12.469,40	8,57	R\$ 53,47
Descrição: MESA AUXILIAR EM Z; Material em aço inoxidável; 3 Gabinetes com Rodizio, composto em aço inoxidável; Com rodinhas; Possuir 3 gabinetes resistentes.										
7	20,00	UND	SAO LOUREN ÇO	SL 010	R\$ 105,00	R\$ 2.100,00	R\$ 225,50	R\$ 4.510,00	53,43	R\$ 120,50
Descrição: SUPORTE DE SORO Suporte De Soro Com Rodizio Inox: Com 3 ganchos; material da estrutura Aço de Carbono; Pes rodizios giratorios.										
9	30,00	UND	SAO LOUREN ÇO	SL 060	R\$ 280,00	R\$ 8.400,00	R\$ 493,33	R\$ 14.799,90	43,24	R\$ 213,33
Descrição: MESA PARA REFEITORIO Mesa para Refeicao Estrutura em aço inoxidável, base em mdf ou similar, possuir rodizios e regulagem.										
10	20,00	UND	SAO LOUREN ÇO	HOSPITA LAR	R\$ 606,00	R\$ 12.120,00	R\$ 1.223,10	R\$ 24.462,00	50,45	R\$ 617,10
Subtotal Adjudicado R\$ 70.880,00							Subtotal Orçado: R\$ 116.555,60		39,1878 %	R\$ 45.675,60

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: POLTRONA CADEIRA COM ENCOSTO RECLI-NAVEL RETRATIL Largura x Profundidade x Altura 80 m x 90 m x 117 m; Materiais da estrutura: Madeira. Material de enchimento do encosto; Espuma; Desenho do tecido: Liso. Material do estofamento: Corino.										
17	20,00	UN	SAO LOURENÇO	SL 02	R\$ 118,00	R\$ 2.360,00	R\$ 143,33	R\$ 2.866,60	17,67	R\$ 25,33
Descrição: ESCADA Escada 2 degraus para uso hospitalar, confeccao em aco inox										
Subtotal Adjudicado R\$ 70.880,00						Subtotal Orçado: R\$ 116.555,60		39,1878 %	R\$ 45.675,60	

Fornecedor : M CARREGA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 32.593.430/0001-50

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	10,00	UN	CMOS DRAKE	DAVID	R\$ 4.149,00	R\$ 41.490,00	R\$ 6.973,84	R\$ 69.738,40	40,50	R\$ 2.824,84
Descrição: MONITOR MULTIPARAMETRO. Leitura: pni, temperatura e spo de baixa perfusao. com termometria para medicao de temperatura atraves de procedimento sem contato com a superficie do paciente e sem a utilizacao de insumos descartaveis para a realizacao de tal procedimento, meducao metodos auricular, oral, retal e axilar. memoria para no minimo 5.000 registros de pacientes distintos atraves do leitor de codigo de barras, possuir conectividade, via cabo, vwireless e pendrive, integracao com prontuario eletronico do paciente e salas inteligentes. capacidade de acoplar leitor de codigo de barras para identificacao do paciente ou do profissional da saude. tela icd colorido tft, touchscreen de no minimo 7, no minimo os seguintes parametros pni, temperatura, pulso e spo2 simultaneamente. possuir escala de alerta para identificar precocemente sinais, de deterioracao clinica do paciente, sistema de atribuicao de pontos (escores) aos parametros vitais. pressao nao invasiva (pni): amplitudes de pressao para adulto, pediatrico e neonato, para arterial sistolica, diastolica e media.oximetria: amplitude da frequencia de pulso (minimo):30 a 230 bpm. temperatura corporal: amplitude da temperatura (minimo): 29c a 40c; precisao da calibracao: 0.2c (aproximadamente); periodo determinacao da temperatura por infra vermelho: maximo de 03 segundos; alimentacao: fonte 110v / 220v automatico e com bateria interna com duracao minima de 04 horas.										
4	10,00	UND	CONTEC	SP 750	R\$ 1.797,00	R\$ 17.970,00	R\$ 4.420,33	R\$ 44.203,30	59,34	R\$ 2.623,33
Descrição: BOMBA DE INFUSAO DE INFUSAO DE USO HOSPITALAR: Caracteristicas: equipo tipo universal para bomba de infusao, esteril, atoxico, apirogenico, comprimento aproximado 2,3M. Contituído por ponta perfurante tipo universal com filtro de ar, camara gotejadora flexivel, e tubo em pvc, display tela LCD, para ajuste e configuracao com painel para registro de volume e indicadores de funcionamento: compativel com equipo padrao de qualquer marca, possu, possui alarmes audiovisuais, modos de trabalho: LH e gotas/min, KVO com vazao ajustavel, bateria.										
8	20,00	UN	LIFENO X	MAYO	R\$ 149,00	R\$ 2.980,00	R\$ 363,41	R\$ 7.268,20	58,99	R\$ 214,41
Descrição: MESA MAYO Mesa mayo: Confeccao em aco inox, 25,40mm de diametro, com tres rodizios giratorios de 42mm de diametro, base superior em ferro redondo em macico inoxidavel e com 0,32 x 0,48mt. Altura minima 0,85 mt e maxima 1,25 mt regulavel por meio manipulado.										
12	10,00	UND	LEPU	PC 66B	R\$ 679,06	R\$ 6.790,60	R\$ 679,67	R\$ 6.796,70	0,08	R\$ 0,61
Descrição: Oximetro de pulso. PORTATIL ADULTO, DE MESA.										
13	10,00	UN	LEPU	PC 66B	R\$ 956,10	R\$ 9.561,00	R\$ 1.466,23	R\$ 14.662,30	34,79	R\$ 510,13
Subtotal Adjudicado R\$ 288.093,60						Subtotal Orçado: R\$ 424.325,25		32,1054 %	R\$ 136.231,65	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: OXIMETRO DE PULSO DE MESA com curva pletismografica, bateria e completo sistema de alarmes. DADOS TECNICOS: -Indicacao das condicoes de funcionamento: Sem pulso, baixa perfusao, paciente sem sensor e bateria fraca; -Para uso Adulto, pediatrico e neonatal; -Bargraph com indicador de perfusao; -Tres modos de apresentacao, com destaque para os valores numericos, curva ou tendencia; -Display LCD de alta intensidade com retro iluminacao -Onda pletismografica; -Menu de configuracao simplificado; -Bivolt e operacao com bateria; -Tom do pulso variavel com o valor do SpO2; - Sistema de alarme audio-visual para SpO2 e Pulso -Tendencia grafica; -Memoria nao volatil e relógio de tempo real; -Saida serial para impressora ou PC; - Tecla de silenciamento de alarme por 2 minutos. Acompanha sensor adulto										
14	10,00	UND	LEPU	PC 66B	R\$ 880,30	R\$ 8.803,00	R\$ 1.232,00	R\$ 12.320,00	28,54	R\$ 351,70
Descrição: Oxímetro de pulso portátil, neonatal, de mesa. Visor colorido de alta resolução. Indicação da SpO2, frequência cardíaca, força de pulso, onda pletismográfica e tabelas de tendência. Portátil e leve, com baterias e sensor. Tela rotacional, permite visualização na vertical ou horizontal. Níveis de alarmes ajustáveis da SpO2 e frequência cardíaca. Indicador luminoso de alerta. Alimentação bivolt automático. Bateria interna recarregável com autonomia de 20 horas e carregador integrado ao equipamento.										
18	5,00	UN	CMOS DRAKE	VIVO GOLD	R\$ 13.999,80	R\$ 69.999,00	R\$ 14.599,67	R\$ 72.998,35	4,10	R\$ 599,87
Descrição: CARDIOVERSOR Cardioversor/ desfibrilador de emergência: Modos de Operação: Modo manual, modo automático, sincronização com ECG Energia de Desfibrilação: Ajustável, variando de 1 Joule a 360 Joules Display: Tela colorida de alta resolução para visualização clara de ECG e parâmetros vitais ECG: Capacidade de monitoramento contínuo com impressora integrada para registros Alarmes: Alarmes visuais e sonoros ajustáveis para detecção de ritmos anormais Bateria: Bateria recarregável de longa duração com indicação de nível de carga Acessórios Incluídos: Eletrodos descartáveis, cabos de ECG, pás de desfibrilação para adulto e pediátrico Conectividade: Porta USB para exportação de dados e integração com sistemas hospitalares.										
22	5,00	UND	CMOS DRAKE	RUAH	R\$ 26.100,00	R\$ 130.500,00	R\$ 39.267,60	R\$ 196.338,00	33,53	R\$ 13.167,60
Descrição: RESPIRADOR MECANICO HOSPITALAR Tipos de Ventilação: Ventilação controlada a volume (VCV). Ventilação controlada a pressão (PCV). Ventilação assistida/controlada (A/C) Ventilação com pressão de suporte (PSV). Ventilação não invasiva (NIV). Modos de Ventilação: Ventilação invasiva e não invasiva. CPAP (Continuous Positive Airway Pressure). BIPAP (Bilevel Positive Airway Pressure). SIMV (Synchronized Intermittent Mandatory Ventilation). Monitoramento:Capnografia (medicação de CO2). Saturação de oxigênio (SpO2). Pressão inspiratória e expiratória. Volume corrente. Display: Tela colorida de alta resolução para visualização clara dos parâmetros ventilatórios e gráficos de monitoramento. Alarmes: Alarmes visuais e sonoros ajustáveis para detecção de desconexão, apnéia, alta/baixa pressão e outros parâmetros críticos. Bateria: Bateria interna recarregável com duração mínima de 4 horas para operação contínua durante transporte ou quedas de energia. Acessórios incluídos: Tubos endotraqueais de diferentes tamanhos. Máscaras faciais para ventilação não invasiva. Circuitos respiratórios descartáveis e reutilizáveis. Umidificador e filtros antibacterianos. Suporte de transporte.										
Subtotal Adjudicado R\$ 288.093,60							Subtotal Orçado: R\$ 424.325,25	32,1054 %	R\$ 136.231,65	

Fornecedor : DELTA SHOP - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 19.316.524/0001-14

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	5,00	KIT	ORTOFE X	RESGAT E SP	R\$ 844,00	R\$ 4.220,00	R\$ 854,97	R\$ 4.274,85	1,28	R\$ 10,97
Descrição: KIT CIPA COM PRANCHA DE POLIETILENO Cipa Com Prancha De Polietileno:- 01 Prancha de Polietileno;- 01 Conjunto de Cintos com 3 Peças;- 01 Capa para Kit Cipa Verde;- 01 Jogo de Tala Aramada EVA 4 peças;- 01 Bandagem Triangular M- 01 Jogo de Colar Cervical Resgate P / M / G- 01 Manta Aluminizada- 03 Pares de Luvas Cirúrgicas Esteril- 03 Atadura de Crepe 10cm- 03 Atadura de Crepe 15cm- 01 Espadrado- 02 Máscara de RCP Descartável- 01 Tesoura Multiuso Ponta Romba- 02 olhos- 02 Luvas Pigmentadas										
11	30,00	UN	NINGBO	REGULA DOR	R\$ 229,90	R\$ 6.897,00	R\$ 282,12	R\$ 8.463,60	18,50	R\$ 52,22
Descrição: Válvula Reguladora para Cilindro Fluxometro Oxigênio. Escala de pressão do manômetro: 0 a 31,5 mpa 0 a 315kgf/cm2 ; Corpo em latão cromado; Conexões de entrada e saída em latão cromado; Saída do gás calibrado: 3,5 0,3kgf/cm2; conexões de entrada e saída conforme normas abnt.										
Subtotal Adjudicado R\$ 26.417,00							Subtotal Orçado: R\$ 28.042,40	5,7962 %	R\$ 1.625,40	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
19	5,00	UN	GW	GW - 2,8 LITROS	R\$ 870,00	R\$ 4.350,00	R\$ 870,33	R\$ 4.351,65	0,03	R\$ 0,33
Descrição: Cilindro de Oxigenio 1 m3 - Cilindro Aluminio Valvula reguladora com fluxometro. Valvula Reguladora Para Ci-lindro De Oxigenio Com Fluxometro Escala de pressao domanometro: 0 a 31,5 Mpa (0 a 315 Kgf/cm) Corpo: Latao cromado Conexoes de entrada e saida: Latao cromado Manometro: Aco com pintura epoxi Saida do gas calibrado: 3,5 0,3 Kgf/cm para entrada de 100 Kgf/ cm Conexoes de entrada e saida, conforme asnormas ABNT Material Cilindro: Aluminio Capacidade hidraulica: 2.8L Pressao de servico:139bar Altura: 412.8mm Diametro: 111.1mm Rosca de entrada: 3/4-16UNF-2B Peso:2.3kg Norma: DOT 3AL / TC-3ALM sem carga.										
21	5,00	UND	GW	GW-50	R\$ 2.190,00	R\$ 10.950,00	R\$ 2.190,46	R\$ 10.952,30	0,02	R\$ 0,46
Descrição: CILINDRO DE ACO OXIGENIO MEDICINAL -10 M3 VALVULA REGULADORA COM FLUXOMETRO Com capacidade de 50 litros, aliada a alta pressao de trabalho de ate 200bar, Caracteristicas: Capacidade de 50 litros: Armazene uma quantidade significativa Pressao de trabalho de ate 200 bar: Rosca de entrada de 3/4 14 NGT: Valvula com saida ABNT 218-1: Fabricado de acordo com a norma ISO 9809-1: Garantia de qualidade e conformidade com os padroes internacionais. Especificacoes: Peso aproximado: 55 Kg Altura: 1460 mm Diametro externo: 240 mm Material: Aco Norma de fabricacao: ISO 9809-1 Capacidade: 50 litros Pressao de trabalho: Ate 200 bar Pressao de teste: 300 bar Colar e capacete tipo copo.										
Subtotal Adjudicado R\$ 26.417,00							Subtotal Orçado: R\$ 28.042,40		5,7962 %	R\$ 1.625,40

Fornecedor : AMB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - 37.885.137/0001-80

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
20	5,00	UND	GIFEL / 20L	GIFEL / 20L	R\$ 1.699,89	R\$ 8.499,45	R\$ 1.707,10	R\$ 8.535,50	0,42	R\$ 7,20
Descrição: KIT CILINDRO DE ACO OXIGENIO MEDICINAL -4 M3 VALVULA REGULADORA COM FLUXOMETRO Cilindro de Aco Oxigenio Medicinal -4 m3 Valvula reguladora com fluxometro.Cor Padrao ABNT: Verde, Capacidade: 20 Litros (4m3), pressao Max. de Trabalho: 200Bar, Valvula Padrao: Rosca de Entrada - ¾, Norma: ISO 9809-1, peso: 34,6kg, Altura:73cm,Diametro: 22 cm										
Subtotal Adjudicado R\$ 8.499,45							Subtotal Orçado: R\$ 8.535,50		0,4223 %	R\$ 36,04

Fornecedor : MRM HOSPITALAR LTDA - 20.920.517/0001-06

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
23	5,00	UND	ASPIRAV IDA	MRM300 C	R\$ 1.400,00	R\$ 7.000,00	R\$ 2.484,56	R\$ 12.422,80	43,65	R\$ 1.084,56
Descrição: ASPIRADOR DE SECRECAO A VACUO PORTATIL COM PEDESTAL Bomba de Vacuo Eletrica: A bomba com acionamento eletrico gera uma pressao negativa, proporcionando uma succao eficaz para a remocao de secrecoes, mangueira direcionadora, ajuste de aspiracao, vacuo regulavel, Tensao de operacao: Bivolt (110/220V), capacidade do frasco coletor: minimo 3 litros..										
Subtotal Adjudicado R\$ 7.000,00							Subtotal Orçado: R\$ 12.422,80		43,6519 %	R\$ 5.422,80

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 400.890,05	R\$ 589.881,55	32,0388 %	188.991,50

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Irupi-ES , 26 de Março de 2025

PAULINO LOURENÇO DA SILVA
Gestor(a) do FMS